e CSLL) sobre estes valores recebidos, na modalidade de ganho de
capital. Em decorrência da avaliação realizada por essa investida, as
obrigações acessórias dos exercícios afetados foram retificadas na
investida. Nesse contexto, os seguintes ajustes que impactam exer-
cícios anteriores foram identificados e contabilizados nas demons-
trações financeiras correspondentes da investida LOP, apresentadas
para fins comparativos, de acordo com o Pronunciamento Técnico
CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de estimativa e Retificação
de Erro, a saber: a) Depósitos judiciais b) Imposto de renda e con-
tribuição social c) Imposto de renda e contribuição social diferidos
d) Provisão para contingências e) Reserva de lucros. Na Companhia,
como os números da investida vêm por equivalência patrimonial,
os efeitos da reapresentação nas demonstrações financeiras da
Companhia são em investimentos e equivalência patrimonial na
DRE e no PL e estão demonstrados nos quadros abaixo:

Balanço Patrimonial – Em 31 de março

Ativo
No-
tas

2022
Original-

mente
apresentado Ajustes

2022
Reapre-
sentado

NE 2.7

1º abril de 2021
Originalmente

apresentado Ajustes

1º abril de
2021

Reapresenta-
do NE 2.7

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4  4.629  -   4.629  467  -   467
Aplicações financeiras 4  34.398  -   34.398  17.346  -   17.346
Tributos a recuperar 5  4.815  -   4.815  3.019  -   3.019
Imposto de renda e contribuição social  11  -   11  11  -   11
Dividendos a receber 6  15.157  -   15.157  27.565  -   27.565
Juros sobre capital próprio a receber 6  749  -   749  9.349  -   9.349
Ativos financeiros ao valor justo por meio
 de outros resultados abrangentes 7  38.470  -   38.470  27.534  -   27.534
Outros ativos  -   -   -   1  -   1
Total do circulante  98.229  -   98.229  85.292  -   85.292
Não circulante
Realizável a longo prazo
Partes relacionadas 6  167.600  -   167.600  87.100  -   87.100
Total do realizável a longo prazo  167.600  -   167.600  87.100  -   87.100
Investimentos 8  839.609  (21.946)  817.663  675.258  (14.647)  660.611

 839.609  (21.946)  817.663  675.258  (14.647)  660.611
Total do não circulante  1.007.209  (21.946)  985.263  762.358  (14.647)  747.711
Total do ativo  1.105.438  (21.946)  1.083.492  847.650  (14.647)  833.003

Passivo e patrimônio líquido
No-
tas

2022
Original-

mente
apresentado Ajustes

2022
Reapre-

senntado
NE 2.7

1º abril de 2021
Originalmente

apresentado Ajuste

1º abril de
2021 Rea-

presentado
NE 2.7

Circulante
 Tributos a recolher 5  37  -   37  405  -   405
 Imposto de renda e contribuição social  65  -   65  325  -   325
 Juros sobre capital próprio a pagar  -   -   -   -   -   -
 Partes relacionas  -   -   -   -   -   -
 Dividendos a pagar 6  20.508  -   20.508  41.048  -   41.048
 Outros passivos  5  -   5  32  -   32
Total do circulante  20.615  -   20.615  41.810  -   41.810
Patrimônio líquido
 Capital social 9  650.000  -   650.000  400.000  -   400.000
 Ações em tesouraria   (35.114)  -   (35.114)  (35.114)  -   (35.114)
 Reserva de capital   1.055  -   1.055  1.055  -   1.055
 Ajustes de avaliação patrimonial   199.078  -   199.078  126.512  -   126.512
 Reservas de lucros  269.804  (21.946)  247.858  313.387  (14.647)  298.740
Total do patrimonio líquido  1.084.823  (21.946)  1.062.877  805.840  (14.647)  791.193
Total do passivo e do patrimonio líquido  1.105.438  (21.946)  1.083.492  847.650  (14.647)  833.003
Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de março:

No-
tas

2022
Original-

mente
Apresen-

tado Ajustes

2022
Reapre-
sentado

NE 2.7
Receitas líquidas 10  288  -   288
Lucro bruto  288  -   288
Receitas (despesas) operacionais
Despesas gerais e administrativas 11  (1.641)  -   (1.641)
Resultado de equivalência
 patrimonial 8  213.625

(7.297)  206.328

Outras receitas (despesas)
 operacionais 12  2.500  -   2.500

 214.484 (7.297)  207.187
Lucro operacional  214.772 (7.297)  207.475
Resultado financeiro 13
Receitas financeiras  7.787  -   7.787
Despesas financeiras (3.636)  -   (3.636)

 4.151  -   4.151
Lucro antes do IR e da CS  218.923 (7.297)  211.626
IR e CS
Correntes (3.048)  -   (3.048)
Lucro líquido do exercício  215.875 (7.297)  208.578
Lucro básico e diluído
 por ação (em reais) 14  27,5432  -   26,6122
Demonstração do Resultado Abrangente – Exercícios findos em 31
de março:

Nota

2022
Original-

mente
apresen-

tado Ajuste

2022
Reapre-
sentado

NE 2.7
Lucro líquido do exercício  215.875 (7.297)  208.578
 Resultado reflexo com deri-
  vativos e outros instrumentos
   financeiros  hedge accoun-
   ting, líquidos de impostos  9 (b)  45.338  -   45.338
 Variação no valor justo de ati-
  vos financeiros ao valor justo
   por meio de outros
   resultados abrangentes  9.529  -   9.529
Resultado abrangente do exercício  270.742 (7.297)  263.445
Demonstração dos fluxos de caixa – Exercícios findos em 31 de
março:

Fluxo de caixa das
 atividades operacionais

No-
tas

2022
Original-

mente
apresen-

tado Ajuste

2022
Reapre-
sentado

NE 2.7
Lucro líquido do exercício  215.875 (7.297)  208.578
Ajustes
Valor justo de
 ativos financeiros 7  (1.184)  -   (1.184)
Juros, variações
 monetárias, líquidas 13  (2.462)  -   (2.462)
Resultado de
 equivalência patrimonial 8 (a)

(213.625)  7.297

(206.328)

IR e CS corrente  3.048  -   3.048
Ajuste anos anteriores
 investida 8 (a)  -   -   -

 1.652  -   1.652
Variações nos ativos e passivos
Tributos a recuperar  (3.896)  -   (3.896)
Outros ativos  1  -   1
Salários e contribuições
 sociais a pagar  1  -   1
Tributos a recolher  (368)  -   (368)
Outros passivos  (1.674)  -   (1.674)
Caixa proveniente das (aplicado
 nas) atividades operacionais  (4.284)  7.297  (4.284)

[…]

e CSLL) sobre estes valores recebidos, na modalidade de ganho de
capital. Em decorrência da avaliação realizada por essa investida, as
obrigações acessórias dos exercícios afetados foram retificadas na
investida. Nesse contexto, os seguintes ajustes que impactam exer-
cícios anteriores foram identificados e contabilizados nas demons-
trações financeiras correspondentes da investida LOP, apresentadas
para fins comparativos, de acordo com o Pronunciamento Técnico
CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de estimativa e Retificação
de Erro, a saber: a) Depósitos judiciais b) Imposto de renda e con-
tribuição social c) Imposto de renda e contribuição social diferidos
d) Provisão para contingências e) Reserva de lucros. Na Companhia,
como os números da investida vêm por equivalência patrimonial,
os efeitos da reapresentação nas demonstrações financeiras da
Companhia são em investimentos e equivalência patrimonial na
DRE e no PL e estão demonstrados nos quadros abaixo:

Balanço Patrimonial – Em 31 de março

Ativo
No-
tas

2022
Original-

mente
apresentado Ajustes

2022
Reapre-
sentado

NE 2.7

1º abril de 2021
Originalmente

apresentado Ajustes

1º abril de
2021

Reapresenta-
do NE 2.7

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4  4.629  -   4.629  467  -   467
Aplicações financeiras 4  34.398  -   34.398  17.346  -   17.346
Tributos a recuperar 5  4.815  -   4.815  3.019  -   3.019
Imposto de renda e contribuição social  11  -   11  11  -   11
Dividendos a receber 6  15.157  -   15.157  27.565  -   27.565
Juros sobre capital próprio a receber 6  749  -   749  9.349  -   9.349
Ativos financeiros ao valor justo por meio
 de outros resultados abrangentes 7  38.470  -   38.470  27.534  -   27.534
Outros ativos  -   -   -   1  -   1
Total do circulante  98.229  -   98.229  85.292  -   85.292
Não circulante
Realizável a longo prazo
Partes relacionadas 6  167.600  -   167.600  87.100  -   87.100
Total do realizável a longo prazo  167.600  -   167.600  87.100  -   87.100
Investimentos 8  839.609  (21.946)  817.663  675.258  (14.647)  660.611

 839.609  (21.946)  817.663  675.258  (14.647)  660.611
Total do não circulante  1.007.209  (21.946)  985.263  762.358  (14.647)  747.711
Total do ativo  1.105.438  (21.946)  1.083.492  847.650  (14.647)  833.003

Passivo e patrimônio líquido
No-
tas

2022
Original-

mente
apresentado Ajustes

2022
Reapre-

senntado
NE 2.7

1º abril de 2021
Originalmente

apresentado Ajuste

1º abril de
2021 Rea-

presentado
NE 2.7

Circulante
 Tributos a recolher 5  37  -   37  405  -   405
 Imposto de renda e contribuição social  65  -   65  325  -   325
 Juros sobre capital próprio a pagar  -   -   -   -   -   -
 Partes relacionas  -   -   -   -   -   -
 Dividendos a pagar 6  20.508  -   20.508  41.048  -   41.048
 Outros passivos  5  -   5  32  -   32
Total do circulante  20.615  -   20.615  41.810  -   41.810
Patrimônio líquido
 Capital social 9  650.000  -   650.000  400.000  -   400.000
 Ações em tesouraria   (35.114)  -   (35.114)  (35.114)  -   (35.114)
 Reserva de capital   1.055  -   1.055  1.055  -   1.055
 Ajustes de avaliação patrimonial   199.078  -   199.078  126.512  -   126.512
 Reservas de lucros  269.804  (21.946)  247.858  313.387  (14.647)  298.740
Total do patrimonio líquido  1.084.823  (21.946)  1.062.877  805.840  (14.647)  791.193
Total do passivo e do patrimonio líquido  1.105.438  (21.946)  1.083.492  847.650  (14.647)  833.003
Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de março:

No-
tas

2022
Original-

mente
Apresen-

tado Ajustes

2022
Reapre-
sentado

NE 2.7
Receitas líquidas 10  288  -   288
Lucro bruto  288  -   288
Receitas (despesas) operacionais
Despesas gerais e administrativas 11  (1.641)  -   (1.641)
Resultado de equivalência
 patrimonial 8  213.625

(7.297)  206.328

Outras receitas (despesas)
 operacionais 12  2.500  -   2.500

 214.484 (7.297)  207.187
Lucro operacional  214.772 (7.297)  207.475
Resultado financeiro 13
Receitas financeiras  7.787  -   7.787
Despesas financeiras (3.636)  -   (3.636)

 4.151  -   4.151
Lucro antes do IR e da CS  218.923 (7.297)  211.626
IR e CS
Correntes (3.048)  -   (3.048)
Lucro líquido do exercício  215.875 (7.297)  208.578
Lucro básico e diluído
 por ação (em reais) 14  27,5432  -   26,6122
Demonstração do Resultado Abrangente – Exercícios findos em 31
de março:

Nota

2022
Original-

mente
apresen-

tado Ajuste

2022
Reapre-
sentado

NE 2.7
Lucro líquido do exercício  215.875 (7.297)  208.578
 Resultado reflexo com deri-
  vativos e outros instrumentos
   financeiros  hedge accoun-
   ting, líquidos de impostos  9 (b)  45.338  -   45.338
 Variação no valor justo de ati-
  vos financeiros ao valor justo
   por meio de outros
   resultados abrangentes  9.529  -   9.529
Resultado abrangente do exercício  270.742 (7.297)  263.445
Demonstração dos fluxos de caixa – Exercícios findos em 31 de
março:

Fluxo de caixa das
 atividades operacionais

No-
tas

2022
Original-

mente
apresen-

tado Ajuste

2022
Reapre-
sentado

NE 2.7
Lucro líquido do exercício  215.875 (7.297)  208.578
Ajustes
Valor justo de
 ativos financeiros 7  (1.184)  -   (1.184)
Juros, variações
 monetárias, líquidas 13  (2.462)  -   (2.462)
Resultado de
 equivalência patrimonial 8 (a)

(213.625)  7.297

(206.328)

IR e CS corrente  3.048  -   3.048
Ajuste anos anteriores
 investida 8 (a)  -   -   -

 1.652  -   1.652
Variações nos ativos e passivos
Tributos a recuperar  (3.896)  -   (3.896)
Outros ativos  1  -   1
Salários e contribuições
 sociais a pagar  1  -   1
Tributos a recolher  (368)  -   (368)
Outros passivos  (1.674)  -   (1.674)
Caixa proveniente das (aplicado
 nas) atividades operacionais  (4.284)  7.297  (4.284)

[…]

financeiro, maximizando o retorno ao acionista. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia apresen-
tava estrutura de capital destinada a viabilizar a estratégia de crescimento, seja organicamente, seja por
meio de aquisições. As decisões de investimento levam em consideração o potencial de retorno esperado.
Os índices de alavancagem financeira estão demonstrados a seguir: Consolidado

31/12/2023 31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários 103.289 41.165
Caixa líquido 103.289 41.165
Patrimônio líquido 181.116 165.222
Índice de alavancagem financeira 57,03% 24,91%
6.4. Análise de sensibilidade: A seguir apresentamos um quadro demonstrativo com a análise de sensibi-
lidade dos instrumentos financeiros, que demonstra os riscos que podem gerar prejuízos relevantes à Com-
panhia, segundo a avaliação feita pela Administração, considerando, para um período como cenário-base
mais provável em um horizonte de 12 meses, a taxa projetada do CDI - 13,10% ao ano. Adicionalmente,
demonstramos cenários com 15% e 30% de deterioração na variável de risco considerada, respectivamente.

Consolidado

Exposição Risco
Cenário

provável

Cenário
possível

-15%

Cenário
remoto

-30%
Aplicações Financeiras e títulos e valores mobiliários 103.289 Alta CDI 13.531 15.560 17.590

103.289 13.531 15.560 17.590
Fonte: CDI conforme taxas referenciais B3 S.A., disponibilizado no website da respectiva instituição.
7. Caixa e equivalentes de caixa: Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Caixa
Conta corrente – 948 – 953

– 948 – 953
8. Títulos e valores mobiliários: Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
LF - Letras Financeiras – – – 1.447
LFT - Letra Financeira do Tesouro 103.289 36.857 103.289 38.765

103.289 36.857 103.289 40.212
Circulante 103.289 36.857 103.289 40.212

103.289 36.857 103.289 40.212
Os títulos e valores mobiliários possuem rentabilidade média bruta de 102,66% do CDI em 31 de dezembro
de 2023 (103,32% do CDI em 31 de dezembro de 2022).
9. Contas a receber: a) Composição: Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Contas a receber
 Livros didáticos e paradidáticos 38.950 37.279 38.950 39.176
 Outros – 2.802 – 2.799

38.950 40.081 38.950 41.975
Provisão para perda esperada
 Livros didáticos e paradidáticos (5.660) (5.263) (5.660) (5.263)

(5.660) (5.263) (5.660) (5.263)
Contas a receber de clientes, líquidas 33.290 34.818 33.290 36.712

33.290 34.818 33.290 36.712
b) Análise dos vencimentos das contas a receber: Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Valores a vencer 25.874 1.057 25.874 2.951
Vencidos
 Até 30 dias 2.848 3.036 2.848 3.036
 Entre 31 e 60 dias 741 21.736 741 21.736
 Entre 61 e 90 dias 424 1.757 424 1.757
 Entre 91 e 180 dias 1.352 752 1.352 752
 Entre 181 e 365 dias 2.210 8.590 2.210 8.590
 Maior do que 365 dias 5.501 3.153 5.501 3.153
Total vencidos 13.076 39.024 13.076 39.024
Provisão para perda esperada (5.660) (5.263) (5.660) (5.263)

33.290 34.818 33.290 36.712
Percentual de PCLD/CR Bruto 14,5% 13,1% 14,5% 12,5%
c) Provisão para perda esperada (PCLD) e baixas: A Companhia constitui mensalmente a provisão para
créditos de liquidação duvidosa analisando os valores de recebíveis constituídos a cada mês (no período de
18 meses) e as respectivas aberturas por faixas de atraso, calculando sua performance de recuperação.
Nessa metodologia, para cada faixa de atraso é atribuído um percentual de probabilidade de perda estima-
da levando em conta informações atuais e prospectivas sobre o histórico de inadimplência do produto.

Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Saldo inicial (5.263) (15.708) (5.263) (15.708)